
1 

津市コミュニティバスの運行変更（案） 

 南西部地域（美里地域）

  長野・榊原ルート、穴倉・辰水・忠盛塚ルート

 １ 変更の概要

    コミュニティバスが乗り入れている温浴施設である「榊原自然の森 温

泉保養館 湯の瀬」については、令和３年１１月３０日（火）から令和４

年秋にかけて、温泉施設の再整備のため営業を休止することから、施設内

への乗入部分の路線の休止及び「湯の瀬」停留所の休止を行う。

    また、「湯の瀬」停留所の休止に伴い温浴施設の利用する方以外で、当

該停留所を最寄りとして利用する方に配慮し、代わりの停留所として、

「榊原口」停留所を利用できるよう一部運行系統の延長を行う。

    変更後の運行系統については、【資料２－２】、【資料２－３】のとおり。

２ 休止期間

    令和３年１１月３０日（火）から施設リニューアルオープンまで（予定）

３ 運行路線

（変更前） 

湯の瀬

榊原口
榊原病院前

温浴施設

【資料２－１】
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（変更後）

４ 路線の休止区間の距離

   ０．１５ｋｍ

 ５ 運行回数及び運行時刻

   【資料２－２】、【資料２－３】のとおり

 ６ 一便当たりの運行距離

   長野・榊原ルート      往路：０．１㎞減 復路：０．２㎞減

穴倉・辰水・忠盛塚ルート  往路：０．１㎞減 復路：０．１㎞減

 ７ 運行経費 

   変更なし

 ８ 運賃

   変更なし

区分 運賃

中学生以上 ２００円

小学生 １００円

乳幼児 無料

   ※津市コミュニティバス回数乗車券及び定期乗車券が利用可能

   ※障害者手帳等の交付を受けた方及びその介護者の運賃は半額

   ※シルバーエミカの提示により無料

榊原病院前
榊原口

温浴施設

路線の休止区間

湯の瀬(休止) 
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 ９ 路線及び停留所の休止に係る周知

 休止１か月前から当該休止停留所に周知チラシを貼付

 バス車内へ周知チラシを貼付



長野・榊原ルート

【往】 【往】
区間時分 区間時分

平木 8:22 10:34 13:36 16:03 平木 8:22 10:34 13:36 16:03
平木口 0:01 8:23 10:35 13:37 16:04 平木口 0:01 8:23 10:35 13:37 16:04
北長野 0:02 8:25 10:37 13:39 16:06 北長野 0:02 8:25 10:37 13:39 16:06
長野小学校前 0:01 8:26 10:38 13:40 16:07 長野小学校前 0:01 8:26 10:38 13:40 16:07
長野 0:01 8:27 10:39 13:41 16:08 長野 0:01 8:27 10:39 13:41 16:08
中野第１公営住宅前 0:01 8:28 10:40 13:42 16:09 中野第１公営住宅前 0:01 8:28 10:40 13:42 16:09
中野 0:01 8:29 10:41 13:43 16:10 中野 0:01 8:29 10:41 13:43 16:10
中野第２公営住宅前 0:01 8:30 10:42 13:44 16:11 中野第２公営住宅前 0:01 8:30 10:42 13:44 16:11
桂畑文化センター 0:02 8:32 10:44 13:46 16:13 桂畑文化センター 0:02 8:32 10:44 13:46 16:13
神出前 0:01 8:33 10:45 13:47 16:14 神出前 0:01 8:33 10:45 13:47 16:14
南長野改善センター 0:02 8:35 10:47 13:49 16:16 南長野改善センター 0:02 8:35 10:47 13:49 16:16
南長野 0:01 8:36 10:48 13:50 16:17 南長野 0:01 8:36 10:48 13:50 16:17
分郷 0:01 8:37 10:49 13:51 16:18 分郷 0:01 8:37 10:49 13:51 16:18
柳谷口 0:01 8:38 10:50 13:52 16:19 柳谷口 0:01 8:38 10:50 13:52 16:19
栗原 0:02 8:40 10:52 13:54 16:21 栗原 0:02 8:40 10:52 13:54 16:21
みさとの丘学園 0:03 8:43 10:55 13:57 16:24 みさとの丘学園 0:03 8:43 10:55 13:57 16:24
美里総合支所 0:01 8:44 10:56 13:58 16:25 美里総合支所 0:01 8:44 10:56 13:58 16:25
美里保健センター 0:01 8:45 10:57 13:59 16:26 美里保健センター 0:01 8:45 10:57 13:59 16:26
足坂 0:03 8:48 11:00 14:02 16:29 足坂 0:03 8:48 11:00 14:02 16:29
東足坂 0:02 8:50 11:02 14:04 16:31 東足坂 0:02 8:50 11:02 14:04 16:31
五百野 0:01 8:51 11:03 14:05 16:32 五百野 0:01 8:51 11:03 14:05 16:32
美里ホームランド 0:01 8:52 11:04 14:06 16:33 美里ホームランド 0:01 8:52 11:04 14:06 16:33
美里農協前 0:02 8:54 11:06 14:08 16:35 美里農協前 0:02 8:54 11:06 14:08 16:35

● 稲葉口 0:01 8:55 11:07 14:09 16:36 ● 稲葉口 0:01 8:55 11:07 14:09 16:36
稲葉ふれあい会館 0:02 8:57 11:09 14:11 16:38 稲葉ふれあい会館 0:02 8:57 11:09 14:11 16:38
いなば園前 0:01 8:58 11:10 14:12 16:39 いなば園前 0:01 8:58 11:10 14:12 16:39
Ｆ温泉病院 0:02 9:00 11:12 14:14 16:41 Ｆ温泉病院 0:02 9:00 11:12 14:14 16:41
榊原病院前 0:01 9:01 11:13 14:15 16:42 榊原病院前 0:01 9:01 11:13 14:15 16:42
湯の瀬 0:02 9:03 11:15 14:17 16:44 榊原口 0:02 9:03 11:15 14:17 16:44

【復】 【復】
区間時分 区間時分

湯の瀬 9:08 11:50 14:52 16:49
●★ 榊原口 0:01 9:09 11:51 14:53 16:50 ●★ 榊原口 0:01 9:09 11:51 14:53 16:50

神湯館前 0:01 9:10 11:52 14:54 16:51 神湯館前 0:01 9:10 11:52 14:54 16:51
榊原市民館 0:03 9:13 11:55 14:57 16:54 榊原市民館 0:03 9:13 11:55 14:57 16:54
やまびこハウス 0:01 9:14 11:56 14:58 16:55 やまびこハウス 0:01 9:14 11:56 14:58 16:55
海泉寺 0:02 9:16 11:58 15:00 16:57 海泉寺 0:02 9:16 11:58 15:00 16:57
別所 0:02 9:18 12:00 15:02 16:59 別所 0:02 9:18 12:00 15:02 16:59
一之坂集会所 0:04 9:22 12:04 15:06 17:03 一之坂集会所 0:04 9:22 12:04 15:06 17:03
笠取の里前 0:02 9:24 12:06 15:08 17:05 笠取の里前 0:02 9:24 12:06 15:08 17:05
中ノ山北 0:01 9:25 12:07 15:09 17:06 中ノ山北 0:01 9:25 12:07 15:09 17:06
安子公会所 0:02 9:27 12:09 15:11 17:08 安子公会所 0:02 9:27 12:09 15:11 17:08
榊原出張所 0:02 9:29 12:11 15:13 17:10 榊原出張所 0:02 9:29 12:11 15:13 17:10

●★ 榊原口 0:01 9:30 12:12 15:14 17:11 ●★ 榊原口 0:02 9:31 12:13 15:15 17:12
湯の瀬 0:01 9:31 12:13 15:15 17:12
榊原病院前 0:02 9:33 12:15 15:17 17:14 榊原病院前 0:02 9:33 12:15 15:17 17:14
Ｆ温泉病院 0:01 9:34 12:16 15:18 17:15 Ｆ温泉病院 0:01 9:34 12:16 15:18 17:15
いなば園前 0:01 9:35 12:17 15:19 17:16 いなば園前 0:01 9:35 12:17 15:19 17:16
稲葉ふれあい会館 0:02 9:37 12:19 15:21 17:18 稲葉ふれあい会館 0:02 9:37 12:19 15:21 17:18

● 稲葉口 0:02 9:39 12:21 15:23 17:20 ● 稲葉口 0:02 9:39 12:21 15:23 17:20
美里農協前 0:01 9:40 12:22 15:24 17:21 美里農協前 0:01 9:40 12:22 15:24 17:21
美里ホームランド 0:01 9:41 12:23 15:25 17:22 美里ホームランド 0:01 9:41 12:23 15:25 17:22
五百野 0:02 9:43 12:25 15:27 17:24 五百野 0:02 9:43 12:25 15:27 17:24
東足坂 0:01 9:44 12:26 15:28 17:25 東足坂 0:01 9:44 12:26 15:28 17:25
足坂 0:01 9:45 12:27 15:29 17:26 足坂 0:01 9:45 12:27 15:29 17:26
みさとの丘学園 0:03 9:48 12:30 15:32 17:29 みさとの丘学園 0:03 9:48 12:30 15:32 17:29
美里総合支所 0:01 9:49 12:31 15:33 17:30 美里総合支所 0:01 9:49 12:31 15:33 17:30
美里保健センター 0:01 9:50 12:32 15:34 17:31 美里保健センター 0:01 9:50 12:32 15:34 17:31
栗原 0:02 9:52 12:34 15:36 17:33 栗原 0:02 9:52 12:34 15:36 17:33
柳谷口 0:01 9:53 12:35 15:37 17:34 柳谷口 0:01 9:53 12:35 15:37 17:34
分郷 0:01 9:54 12:36 15:38 17:35 分郷 0:01 9:54 12:36 15:38 17:35
南長野 0:01 9:55 12:37 15:39 17:36 南長野 0:01 9:55 12:37 15:39 17:36
南長野改善センター 0:01 9:56 12:38 15:40 17:37 南長野改善センター 0:01 9:56 12:38 15:40 17:37
神出前 0:02 9:58 12:40 15:42 17:39 神出前 0:02 9:58 12:40 15:42 17:39
桂畑文化センター 0:01 9:59 12:41 15:43 17:40 桂畑文化センター 0:01 9:59 12:41 15:43 17:40
中野第２公営住宅前 0:02 10:01 12:43 15:45 17:42 中野第２公営住宅前 0:02 10:01 12:43 15:45 17:42
中野 0:01 10:02 12:44 15:46 17:43 中野 0:01 10:02 12:44 15:46 17:43
中野第１公営住宅前 0:01 10:03 12:45 15:47 17:44 中野第１公営住宅前 0:01 10:03 12:45 15:47 17:44
長野 0:01 10:04 12:46 15:48 17:45 長野 0:01 10:04 12:46 15:48 17:45
長野小学校前 0:01 10:05 12:47 15:49 17:46 長野小学校前 0:01 10:05 12:47 15:49 17:46
北長野 0:01 10:06 12:48 15:50 17:47 北長野 0:01 10:06 12:48 15:50 17:47
平木口 0:02 10:08 12:50 15:52 17:49 平木口 0:02 10:08 12:50 15:52 17:49
平木 0:01 10:09 12:51 15:53 17:50 平木 0:01 10:09 12:51 15:53 17:50

●三重交通 ★他のコミュニティバス

変更前 変更後

火・木・金曜日 火・木・金曜日

バス停留所名 火・木・金曜日

バス停留所名

（乗り継ぎバス停）

（乗り継ぎ交通機関）

バス停留所名

バス停留所名

火・木・金曜日

【
資
料
２
－
２
】



穴倉・辰水・忠盛塚ルート

【往】 【往】
区間時分 区間時分

美里総合支所 8:10 11:09 14:54 17:53 美里総合支所 8:10 11:09 14:54 17:53
美里保健センター 0:01 ‖ 11:10 14:55 17:54 美里保健センター 0:01 ‖ 11:10 14:55 17:54
南穴倉 0:04 8:14 11:14 14:59 17:58 南穴倉 0:04 8:14 11:14 14:59 17:58
中穴倉 0:01 8:15 11:15 15:00 17:59 中穴倉 0:01 8:15 11:15 15:00 17:59
穴倉 0:01 8:16 11:16 15:01 18:00 穴倉 0:01 8:16 11:16 15:01 18:00
穴倉東 0:01 8:17 11:17 15:02 18:01 穴倉東 0:01 8:17 11:17 15:02 18:01
船山 0:03 8:20 11:20 15:05 18:04 船山 0:03 8:20 11:20 15:05 18:04
高座原 0:01 8:21 11:21 15:06 18:05 高座原 0:01 8:21 11:21 15:06 18:05
坂井 0:04 8:25 11:25 15:10 18:09 坂井 0:04 8:25 11:25 15:10 18:09
日南田口 0:05 8:30 11:30 15:15 18:14 日南田口 0:05 8:30 11:30 15:15 18:14
日南田 0:00 8:30 11:30 15:15 18:14 日南田 0:00 8:30 11:30 15:15 18:14
高座原口 0:01 8:31 11:31 15:16 18:15 高座原口 0:01 8:31 11:31 15:16 18:15
辰水農協前 0:02 8:33 11:33 15:18 18:17 辰水農協前 0:02 8:33 11:33 15:18 18:17
辰水小学校前 0:01 8:34 11:34 15:19 18:18 辰水小学校前 0:01 8:34 11:34 15:19 18:18
市場 0:00 8:34 11:34 15:19 18:18 市場 0:00 8:34 11:34 15:19 18:18
清水 0:01 8:35 11:35 15:20 18:19 清水 0:01 8:35 11:35 15:20 18:19
久保・向出 0:00 8:35 11:35 15:20 18:19 久保・向出 0:00 8:35 11:35 15:20 18:19
金垣内 0:01 8:36 11:36 15:21 18:20 金垣内 0:01 8:36 11:36 15:21 18:20
野田西 0:01 8:37 11:37 15:22 18:21 野田西 0:01 8:37 11:37 15:22 18:21
野田東 0:00 8:37 11:37 15:22 18:21 野田東 0:00 8:37 11:37 15:22 18:21
庚申 0:01 8:38 11:38 15:23 18:22 庚申 0:01 8:38 11:38 15:23 18:22
長谷山ハイツ 0:01 8:39 11:39 15:24 18:23 長谷山ハイツ 0:01 8:39 11:39 15:24 18:23
片田長谷 0:01 8:40 11:40 15:25 18:24 片田長谷 0:01 8:40 11:40 15:25 18:24
赤坂 0:02 8:42 11:42 15:27 18:26 赤坂 0:02 8:42 11:42 15:27 18:26

● 忠盛塚 0:04 8:46 11:46 15:31 18:30 ● 忠盛塚 0:04 8:46 11:46 15:31 18:30
赤坂 0:02 8:48 11:48 15:33 18:32 赤坂 0:02 8:48 11:48 15:33 18:32
片田長谷 0:02 8:50 11:50 15:35 18:34 片田長谷 0:02 8:50 11:50 15:35 18:34
長谷山ハイツ 0:02 8:52 11:52 15:37 18:36 長谷山ハイツ 0:02 8:52 11:52 15:37 18:36
庚申 0:01 8:53 11:53 15:38 18:37 庚申 0:01 8:53 11:53 15:38 18:37
野田東 0:00 8:53 11:53 15:38 18:37 野田東 0:00 8:53 11:53 15:38 18:37
野田西 0:01 8:54 11:54 15:39 18:38 野田西 0:01 8:54 11:54 15:39 18:38
辰水農協前 0:01 8:55 11:55 15:40 18:39 辰水農協前 0:01 8:55 11:55 15:40 18:39
辰水小学校前 0:01 8:56 11:56 15:41 18:40 辰水小学校前 0:01 8:56 11:56 15:41 18:40
市場 0:00 8:56 11:56 15:41 18:40 市場 0:00 8:56 11:56 15:41 18:40
清水 0:01 8:57 11:57 15:42 18:41 清水 0:01 8:57 11:57 15:42 18:41
外山 0:04 9:01 12:01 15:46 18:45 外山 0:04 9:01 12:01 15:46 18:45

● 稲葉口 0:00 9:01 12:01 15:46 18:45 ● 稲葉口 0:00 9:01 12:01 15:46 18:45
美里農協前 0:01 9:02 12:02 15:47 18:46 美里農協前 0:01 9:02 12:02 15:47 18:46
五百野 0:01 9:03 12:03 15:48 18:47 五百野 0:01 9:03 12:03 15:48 18:47
東足坂 0:01 9:04 12:04 15:49 18:48 東足坂 0:01 9:04 12:04 15:49 18:48
足坂 0:01 9:05 12:05 15:50 18:49 足坂 0:01 9:05 12:05 15:50 18:49
美里保健センター 0:02 9:07 12:07 15:52 18:51 美里保健センター 0:02 9:07 12:07 15:52 18:51
美里総合支所 0:01 9:08 12:08 15:53 18:52 美里総合支所 0:01 9:08 12:08 15:53 18:52
みさとの丘学園 0:01 9:09 12:09 15:54 … みさとの丘学園 0:01 9:09 12:09 15:54 …
瑞晃苑前 0:00 9:09 12:09 15:54 … 瑞晃苑前 0:00 9:09 12:09 15:54 …
フラワービレッジ 0:01 9:10 12:10 15:55 … フラワービレッジ 0:01 9:10 12:10 15:55 …
いなば園前 0:01 9:11 12:11 15:56 … いなば園前 0:01 9:11 12:11 15:56 …
Ｆ温泉病院 0:03 9:14 12:14 15:59 … Ｆ温泉病院 0:03 9:14 12:14 15:59 …
榊原病院前 0:00 9:14 12:14 15:59 … 榊原病院前 0:00 9:14 12:14 15:59 …
湯の瀬 0:02 9:16 12:16 16:01 … 榊原口 0:02 9:16 12:16 16:01 …

【復】 【復】
区間時分 区間時分

湯の瀬 9:31 13:31 16:31 榊原口 9:31 13:31 16:31
榊原病院前 0:02 9:33 13:33 16:33 榊原病院前 0:02 9:33 13:33 16:33
Ｆ温泉病院 0:00 9:33 13:33 16:33 Ｆ温泉病院 0:00 9:33 13:33 16:33
いなば園前 0:02 9:35 13:35 16:35 いなば園前 0:02 9:35 13:35 16:35
フラワービレッジ 0:02 9:37 13:37 16:37 フラワービレッジ 0:02 9:37 13:37 16:37
瑞晃苑前 0:00 9:37 13:37 16:37 瑞晃苑前 0:00 9:37 13:37 16:37
みさとの丘学園 0:01 9:38 13:38 16:38 みさとの丘学園 0:01 9:38 13:38 16:38
美里総合支所 0:01 9:39 13:39 16:39 美里総合支所 0:01 9:39 13:39 16:39
美里保健センター 0:01 9:40 13:40 16:40 美里保健センター 0:01 9:40 13:40 16:40
足坂 0:02 9:42 13:42 16:42 足坂 0:02 9:42 13:42 16:42
東足坂 0:01 9:43 13:43 16:43 東足坂 0:01 9:43 13:43 16:43
五百野 0:01 9:44 13:44 16:44 五百野 0:01 9:44 13:44 16:44
美里農協前 0:02 9:46 13:46 16:46 美里農協前 0:02 9:46 13:46 16:46

● 稲葉口 0:01 9:47 13:47 16:47 ● 稲葉口 0:01 9:47 13:47 16:47
外山 0:00 9:47 13:47 16:47 外山 0:00 9:47 13:47 16:47
清水 0:04 9:51 13:51 16:51 清水 0:04 9:51 13:51 16:51
市場 0:00 9:51 13:51 16:51 市場 0:00 9:51 13:51 16:51
辰水小学校前 0:01 9:52 13:52 16:52 辰水小学校前 0:01 9:52 13:52 16:52
辰水農協前 0:01 9:53 13:53 16:53 辰水農協前 0:01 9:53 13:53 16:53
野田西 0:02 9:55 13:55 16:55 野田西 0:02 9:55 13:55 16:55
野田東 0:00 9:55 13:55 16:55 野田東 0:00 9:55 13:55 16:55
庚申 0:01 9:56 13:56 16:56 庚申 0:01 9:56 13:56 16:56
長谷山ハイツ 0:01 9:57 13:57 16:57 長谷山ハイツ 0:01 9:57 13:57 16:57
片田長谷 0:01 9:58 13:58 16:58 片田長谷 0:01 9:58 13:58 16:58
赤坂 0:02 10:00 14:00 17:00 赤坂 0:02 10:00 14:00 17:00

● 忠盛塚 0:04 10:04 14:04 17:04 ● 忠盛塚 0:04 10:04 14:04 17:04
赤坂 0:02 10:06 14:06 17:06 赤坂 0:02 10:06 14:06 17:06
片田長谷 0:02 10:08 14:08 17:08 片田長谷 0:02 10:08 14:08 17:08
長谷山ハイツ 0:02 10:10 14:10 17:10 長谷山ハイツ 0:02 10:10 14:10 17:10
庚申 0:01 10:11 14:11 17:11 庚申 0:01 10:11 14:11 17:11
野田東 0:00 10:11 14:11 17:11 野田東 0:00 10:11 14:11 17:11
野田西 0:01 10:12 14:12 17:12 野田西 0:01 10:12 14:12 17:12
金垣内 0:01 10:13 14:13 17:13 金垣内 0:01 10:13 14:13 17:13
久保・向出 0:00 10:13 14:13 17:13 久保・向出 0:00 10:13 14:13 17:13
清水 0:01 10:14 14:14 17:14 清水 0:01 10:14 14:14 17:14
市場 0:00 10:14 14:14 17:14 市場 0:00 10:14 14:14 17:14
辰水小学校前 0:01 10:15 14:15 17:15 辰水小学校前 0:01 10:15 14:15 17:15
辰水農協前 0:01 10:16 14:16 17:16 辰水農協前 0:01 10:16 14:16 17:16
高座原口 0:01 10:17 14:17 17:17 高座原口 0:01 10:17 14:17 17:17
日南田 0:00 10:17 14:17 17:17 日南田 0:00 10:17 14:17 17:17
日南田口 0:01 10:18 14:18 17:18 日南田口 0:01 10:18 14:18 17:18
坂井 0:05 10:23 14:23 17:23 坂井 0:05 10:23 14:23 17:23
高座原 0:04 10:27 14:27 17:27 高座原 0:04 10:27 14:27 17:27
船山 0:01 10:28 14:28 17:28 船山 0:01 10:28 14:28 17:28
穴倉東 0:03 10:31 14:31 17:31 穴倉東 0:03 10:31 14:31 17:31
穴倉 0:01 10:32 14:32 17:32 穴倉 0:01 10:32 14:32 17:32
中穴倉 0:01 10:33 14:33 17:33 中穴倉 0:01 10:33 14:33 17:33
南穴倉 0:01 10:34 14:34 17:34 南穴倉 0:01 10:34 14:34 17:34
美里保健センター 0:04 10:38 14:38 ‖ 美里保健センター 0:04 10:38 14:38 ‖
美里総合支所 0:01 10:39 14:39 17:38 美里総合支所 0:01 10:39 14:39 17:38

●三重交通

変更前 変更後

（乗り継ぎ交通機関）

（乗り継ぎバス停）

バス停留所名 月・水・土曜日 バス停留所名 月・水・土曜日

バス停留所名 月・水・土曜日 バス停留所名 月・水・土曜日

【
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